
246 del 24.11.2015 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       13,00       del giorno         30.11.2015             alle ore      13,30            

del giorno 04.12.2015 

Chieti, lì 04.12.2015 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°    246   del  24.11.2015. 

 

OGGETTO:   Realizzazione lavori urgenti ed indifferibili per la fornitura di acqua nel 

comprensorio Destra Pescara a causa della messa in asciutta del canale 

ENEL per manutenzione straordinaria. 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventiquattro (24) del mese di novembre (11) 

in Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 13194 del 20.11.2015 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro   Ass.giust.  

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   Ass.giust.    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x     

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x      

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 E’ presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 3 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone.  

 

Sul punto n.   23   all’odg   

La Deputazione  

 

Vista la relazione del Direttore del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio con la quale fa 

presente quanto segue: 

“a seguito di un incontro avuto lo scorso 9 novembre, l’ENEL ha comunicato che a 

partire dal mese di gennaio p.v. e per circa tre mesi, dovrà operare una manutenzione 

straordinaria sul canale principale in destra Pescara e quindi metterà in asciutta 



l’intero canale con conseguente mancanza di acqua anche alle opere di presa del 

Consorzio; 

di conseguenza sono state studiate delle ipotesi per rifornire comunque l’impianto 

irriguo in destra Pescara: 

Per la zona a monte (da Brecciarola a Manoppello) si opererà direttamente prelevando 

acqua da fiume Pescara e quindi alimentando le varie vasche di carico presenti sul 

territorio; 

per il tratto intermedio (da Brecciariola a San Martino) si opererà tramite opportuni 

accorgimenti e realizzazione/ripristino di brevi by-pass; 

per il tratto finale (da San Martino fino a Pescara Colle Renazzo e quindi Torrevecchia 

Teatina), alimentato dall’opera di presa sita nell’adiacenza della vasca di carico 

dell’ENEL, è stato studiato un by-pass che collega l’impianto in sinistra Pescara con 

quello in destra, la cui realizzazione sarà resa possibile grazie all’utilizzo delle condotte 

realizzate nell’ambito del progetto ABR04 “potabilizzatore” per l’uso delle quali è già 

stata inoltrata richiesta ad ACA, che per ora verbalmente, ha già espresso il proprio 

assenso; 

Per rendere comunque attuabile le soluzioni su indicate occorre eseguire dei lavori di 

somma urgenza (urgenza appunto dettata dai tempi di messa in asciutta del canale 

ENEL, gennaio 2016, e dal pericolo di non poter rifornire i nostri consorziati per un 

periodo molto lungo, circa 3 mesi) che consistono sommariamente: fornitura e posa in 

opera di una condotta in PEAD DN500, realizzazione dei tre pozzetti di manovra, 

realizzazione di pezzi speciali e installazione di valvole, acquisto/noleggio pompa. 

La nuova condotta del DN500 da realizzarsi ricalcherà l’attuale condotta esistente, 

sulla quale è presente una servitù di acquedotto; in via preliminare comunque tutti i 

proprietari sono stati informati dell’imminente inizio di questi lavori e nessuno ha 

manifestato opposizione. 

La realizzazione di questi lavori avverrà in economia mediante la procedura dell’ 

amministrazione diretta cioè tramite l’acquisto di materiale e il nolo di mezzi e l’utilizzo 

del personale interno all’ente. 

Si prevede di dover acquistare in amministrazione diretta: 

Tubazione in PEAD DN500 PN10, 1.000 metri lineari; 

Valvola a farfalla e giunto di smontaggio DN800 PN10, quantità n.2+2; 

Valvola a farfalla e giunto di smontaggio DN700 PN10, quantità n.2+2; 

Valvola a farfalla e giunto di smontaggio DN500 PN10, quantità n.2+2; 

Sfiato DN150 PN10, quantità 6; 

Saracinesca DN150 PN10, quantità 6; 

Pezzi speciali in acciaio da realizzarsi a misura; 

Materiale per altri piccoli interventi da realizzare nel comprensorio destra Pescara; 

Inoltre si ricorrerà al nolo di due escavatori di idonea grandezza e al nolo a caldo della 

saldatrice dei tubi, entrambi non in possesso del Consorzio. 

La spesa prevista per queste forniture è preventivata in € 140.000,00 oltre IVA; 

Si dovranno inoltre costruire tre pozzetti di manovra in calcestruzzo armato, e dei 

risanamenti stradali in conglomerato bituminoso per la cui realizzazione non esiste 

manodopera specializzata all’interno del Consorzio e si ricorrerà ad un cottimo 

fiduciario per una spesa prevista di € 20.000, oltre IVA.”; 

 Dopo ampia valutazione delle soluzioni proposte; 

 Alla luce di quanto su esposto, richiamata l’urgenza a procedere senza indugio 

alla realizzazione di tutte quelle lavorazioni necessarie per la fornire di acqua il 

comprensorio del destra Pescara durante il periodo di messa in asciutta del canale 

ENEL; 

 Richiamato l’art. 125 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. nonché il vigente Regolamento 

consortile per l’esecuzione, manutenzione ed esercizio di opere di bonifica nonché per 

l’acquisizione di beni e servizi; 

 Ritenuto nominare un Responsabile del Procedimento per la realizzazione in 

economia di tutte le operazioni su indicate, 

 Ritenuto, altresì, incaricare un rappresentante dell’Amministrazione affinché 

segua  la gestione di tutti i lavori; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 18  del  10.12.2014 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di nominare il Direttore, Ing. Tommaso Valerio,  Responsabile del 

Procedimento, per la realizzazione in economia di tutti i lavori su indicati il 

quale è  autorizzato alle spese necessarie e dovrà vigilare sulla corretta 

realizzazione dei lavori che dovranno essere rendicontati dallo stesso; 

3) di delegare il Vice Presidente Sig. Carota Palmiro a seguire i lavori; 

4) di impegnare la somma preventiva di € 200.000,00, da rendicontare a 

consuntivo dal responsabile del Procedimento; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67    

denominato “ Poste correttive delle Entrate” del Bilancio di Previsione 

consortile 2015. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


